contra Ciceronem, præscientiam Dei non impedit liberam actionem voluntatis; quia, licet Deus illa præscientia videat connexiōnem omnium causarum, tamen in actionibus liberis causa earum est voluntas libera, quam item Deus videt et determinationem ejus; et ad hoc propositum, ait Deum esse auctorem omnium potestatum, nimur sola sua efficacia et virtute; in hoc ergo sensu subdit non esse auctorem omnium voluntatum, scilicet, sola sua efficacia, determinando illas ex vi sui generalis concursus; et ita erit universalis propositio, quæ explicatur in malis actibus, quia in eis notior est, non quia in eis solis vera sit; alioquin revera non satisficeret difficultati propositæ. Et deinde, etiamsi admittatur ille sensus, ex illo a fortiori sequitur Deum voluntate sua non prædeterminare efficaciter nostras voluntates ad actiones malas; et hinc ulterius infertur non esse hoc necessarium ad generalem concursum primæ causæ, quod solum nunc intendimus; utraque vero illatio facta demonstrabitur late 1. 2, cap. 2 et 6.

12. *Alia Augustini testimonia.*—Confirmat hoc egregie illa sententia Augustini, 7 de Civit., cap. 30: *Ita Deus administrat res quas condidit, ut eas motus suos agere sinat.* Nam hinc recte colligitur ad suavem ejus providentiam pertinuisse, causis indifferentibus concursum, etiam in actu primo indifferente, offerre. Imo verbum, *sinat*, hoc ipsum aperiissime declarat. Optimum item Augustini testimonium est, lib. 3 de Lib. arbit., cap. 18: *Si laboriosum est omnia mandare memoria, hoc brevissimum tene: Quæcumque ista causa est voluntatis, si non potest ei resisti, sine peccato ei ceditur.* Certe, si haec universalis sententia vera est, et voluntas Dei ita nos prævenit, ut non possimus ei resistere, sine peccato, atque adeo sine libertate ei cedimus. Quod illud etiam confirmat libro 6 Genes. ad litter., capite 15, ubi idem Augustinus ait voluntatem Dei esse rerum necessitatem, scilicet, quantum ad ea quæ præveniente et omnino absoluta et efficaci voluntate disponit. Cui consonat quod scribit Anastasius Sin., libr. Quaest. in Script., tom. 6 Bibliothec., quæst. 59: *Si ergo (inquit) quod vult Deus, servat, quod autem non vult, perdit, neque qui servatur dignus est mercede, neque qui perditur supplicii.* Similia profert Arnob., Psalm. 50: *Negas libertatem arbitrii si dixeris: Deus si vult, bonus sum; si non vult, bonus non sum.* In idem reddit quod ait OEcumen.

men. ad Timoth. 2: *Si Deus vult, quare non fit quod vult?* et respondet: *Non fit, quia illi nolunt; nihil enim ex necessitate facit in nobis Deus;* ac si dicat: Ideo non fit, quia non absolute vult, sed conditionate, et dependenter a nostro consensu, ne nobis necessitatē imponat.

13. *Ex doctrina Augustini efficax elicetur argumentum.*—Præterea sumitur optimum argumentum ex Augustini doctrina, quia ille sœpe proponit quæstionem, cur ex duabus æque dispositis in actu primo, et æque invitatis ab eodem objecto, *alter ad illicite perfruendum movetur, alter in voluntate pudica stabilis permanet;* quæ sunt ipsius verba, 6 de Civit., c. 12; et tamen nunquam reddit rationem ex divinæ voluntatis prædeterminatione, quod esset facillimum, et omnino necessarium si verum esset; sed in ipsius liberi arbitrii intrinsecam facultatem id reducit, et ibi sistit. Imo, ut in fine libri tertii videbimus, non solum in actionibus moralibus et naturalibus, sed etiam in supernaturalibus eodem modo procedit, adjungendo semper adjuvantem gratiam bono usui libertatis in eo ordine, nunquam tamen reddit causam ex voluntate Dei physice prædeterminante.

Alia ex Patribus.

14. Alia Patrum testimonia in particuli referam, libro tertio, capite decimo et tertio decimo. Addi vero hic possunt nonnulla principia quæ sœpe Patres docent, ex quibus hæc veritas sumitur. Primum est illud supra possum, quod necessitas antecedens est necessitas simpliciter, et repugnans libertati. Quod, præter Anselmum et D. Thomam, supra citatos, fundamentum habet in Augustino, libro 5 de Civitate Dei, capite 9 et 10; et ex eodem, in libr. de Prædestinatione Dei, refertur a Gratiano 23, quæst. 4, § Non ergo, post cap. *Vasis iræ*; et illud amplectitur Bonay., in 1, dist. 40, artic. 2, quæst. 1, ut alios Scholasticos omittam; quos cap. seq. referam. Ex hoc ergo principio aperte refellitur omnis prædeterminationis physica, quæ sola efficacitate extrinseca fiat; nam illa plane infert necessitatem antecedentem, ut ex superioribus patet.

15. Secundum principium est in superiori fundatum, quod præscientia Dei ideo non tollit libertatem, quia non est suppositio antecedens, sed consequens, secundum ordinem rationis in nunc aeternitatis; quod aliis verbis

dicunt multi ex Patribus, quia non ideo actus liberi arbitrii futurus est quia Deus præscivit illum futurum, sed e converso, ideo Deus præscivit, quia futurus est. Ita loquitur Hieronymus, dialog. 3 cont. Pelag., Jerem. 26, Ezech. 2 et 3; Chrysostomus, homil. 60 in Matth.; Bed., quæst. 13, ex variis; Origen., libr. 7, in cap. 8 ad Rom., et libr. 2 cont. Celsum, pag. 78; Damascen., dialog. cont. Manich.; Justin., quæst. 58. Optime Cyrill., lib. 9 in Joan., cap. 10, et sumitur ex Augustino, 5 de Civit., cap. 10. Et hos Patres imitati sunt Magist. sent., et fere cæteri Scholastici, in d. 38; Alex. Alens., 1 p., quæst. 32, memb. 3; Abulens., Josue 11, quæst. 76, circa medium, et Matth., decimo octavo, quæst. trigesima tertia, qui eodem modo ait præscientiam non tollere libertatem, quia subsequitur operationem, non præcedit.

16. *Qui Patres declarant sententiam futurorum cum libertate non pugnare.*—Rursus hoc ita declarant Patres, quia scientia futurorum, ut sic, id est, ut est simplex intuitio eorum quæ futura sunt, non est causa rerum, sed mera tantum notitia, quæ sententia nomine D. Thomæ habetur in opusc. de Præscient. et prædestin., cap. 4, his verbis: *Si præscientia Dei accipiatur pro simplici notitia futurorum, certum est quod ipsa non est causa rerum præscitarum, et ideo, licet præsciat res futuras, non tamen eis necessitatem imponit.* Quod aliis verbis dixit Leo Papa, serm. 16 de Pass.: *Non, præsciendo quod faciendum esset, egit ut fieret.* Hinc Augustinus, libr. 3 de Lib. arbitr., cap. 14, quem imitatur Beda, loco cit., Boet. item, lib. 5 de Consolat., pros. 4 et 6, hoc declarat exemplo nostræ scientiæ aut visus. Sicut enim, ex eo quod ego videam Petrum operantem, non immutatur modus quo ipse operatur, idemque foret si viderem nunc quidquid crastina die esset acturus, quia nihilominus ex se ipse acturus id esset, et non ex mea visione, unde non ideo facturus esset quia videretur a me, sed e converso ego viderem illum operantem, quia operatus esset; ita igitur aiunt Patres prædicti accidere in divina præscientia, ut est simplex intuitio seu notitia; et hoc existimant necessarium ut libertatem non violet aut impedit; supponunt ergo nullum actum immanentem Dei, antecedentem omnino usum voluntatis nostræ, ita in illam influere, ut illam prorsus prædeterminet ad agendum; alioqui, si in voluntate divina hoc censerent possibile, non esset cur scientiæ repugnare existimarent.

17. *Quare aliquando affirment Patres ideo res fieri, quia Deus novit illas, non e converso.*

— Neque obstat quod aliis in locis aiunt etiam Patres, res ideo esse futuras quia præsciuntur a Deo: Augustinus, lib. 6 de Tri-

nit., cap. 10, et lib. 15, cap. 13; Gregorius, lib. 20 Moral., cap. 24, et D. Thomas, 1 part., q. 54, art. 8, ad 1, et art. 13, ad 1. Hoc (inquam) non obstat; primo quidem, quia hi Patres non dicunt res esse futuras quia Deus novit esse futuras; sed dicunt Deum efficere res futuras quia novit illas, et non, e converso, novisse illas quia illas fecit. Alterum ergo e duobus vel utrumque simul intendunt. Unum est, Deum non recipere cognitionem suam a rebus, quod est certissimum, et hoc maxime intendit Augustinus, ut legenti facile constabit. Unde quum alii Sancti dicunt, ideo Deum scire res esse futuras quia illæ futuræ sunt, non significant in rebus esse veram rationem causæ respectu scientiæ Dei, sed esse rationem objecti seu termini, quod in ratione objecti veri necessarium est ut videri possit. Aliud quod declarare intendunt, est Deum ex se habere perfectam scientiam earum rerum quæ in tempore futurae sunt, per quam Deus est causa totius esse quod futurum est in talibus rebus; et per eamdem omnino in se manentem sine ullo reali augmentatione vel additione cognoscit res esse futuras; ideoque eadem scientia est causa futurae actionis, licet non causet illam secundum quod intelligitur habere ad illam habitudinem simplicis et intuitivæ notitiae rei præsentis in aeternitate.